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J :ubjeêli eftote Epißopö, Presbyteris, à? 
Diaconiu Qui enim his fub)eüus eß, obielił 
Chrifto, qui hos confiituit.

S, Ignat. Ep. Mart, ep. ad Ephes.
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Vós Spiritus Santtus pofuit Epifcopos rege-
re Ecclc/iam D ti, quam acqui/ivit fan- 
gtitne Juo. Ach 20. 2gt

ie mafz władzy, bądź w świe- Rom. 

cie, bądź w Kościele, iedno od 
Boga. Panowie moi, Władza 
' wiecka od Boga , He Autora Na
tury , a zatym przyrodzona. W ła
dza Kościelna od Boga, ile Auto
ra łatki, a zacym nadprzyrodzo
na, Władza świecka ku ufzcze-u
śliwieniu podległych pokoiem ze
wnętrznym i doczefnym. W ła
dza Kościelna ku uszczęśliwieni 
Wiernych pokoiem wewnątrz 
nym i wiecznym. Władza świe 
cka, którą i Poganie, i Niewia 

A 2 iły
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iły  zawiadywać mogą. W ładza 
Kościelna, która famymMęfzczy- 
znom na Urzędy Duchowne po
święconym iłuży. Władz a świe
cka, która za Granicę lednego 
Pańftwa do drugiego nie zacho
dzi, famę rzeczy ziemikie fp-a- 
wuie, i wediag wielości Udziel
nych Panów, wieloraka ieft. W ła
dza Kościelna, która fię na cały 
świat Chrześciańiki rościąga, rze
czy duchowne ma za cel, i tak 
ieftiedna, iak fama wiara. W ła
dza świecka, która według wie
lości Kraleftw iednęmu Monarfze 
podległych, wielu Gubernatorom 
użyczona bywa. Władza Kościel
na, która \vedłd£ obf/.ernóści 
Chrześciańftwa, wieluBiiltupaw, 
niby Rządzcow tyluż Prowincyi 
wyciąga. Władza świecka 5 któ
ra z ludzkiego prawa, bo z ludz
kiego dozwolenia, drogą dzie
dzictwa , lub polubownego obra
nia, na Króle, lub Senaty itępu- 
ie. Władza Kościelna, która 
z Prawa Bożego, bo z u Ba no wie 
nia ChryBufowego , na Bifkiiny 
i Rapłany przez poświęcenie fpt ■ - 
wa. Wid*
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W ielka, ale potrzebna różni
ca według potrzeb dwoiakiego 
życia ludzkiego, życia śmiertel
nego, i życia nieśmiertelnego, 
Różnica zgodna, bo obie te wła
dze aczkolwiek od fiebie rożne, 
przecież iak od Boga fą na dobro 
ludu; tak do Boga lud powierzo
ny , według daney z wyfoka mia
ry, doprowadzać powinny. Ztąd- 
ci ieft, że fkoro fię Izaiafzowe 
Proroćiwo ziściio, a Królowie 
z Narody w światłości Chryftu- 
iowey chodzić zaczęli, ftarali fię 
natychmiafl: lud fwoy w Bifkupy 
iKapłany, iako w Miniftry zba
wienia opatrzyć, aby mu w czym 
fami przez fię nie mogli, w tym 
przez zrządzone Paiterze zara
dzili.

Zaradney tey Opatrzności 
przykład mamy dziś w oczach , i 
wielbiemy go głośno w Panuią- 
cey nam Zwierzchności. Czuły 
na dobro poddanych Twoich Pan

Ceftrz, nie miał dość na tym, 
żeśmy Pafterza za granicą mieli. 
Chciał, aby lafka Aarona wpo- 
śrzod nas zakwitła, któreybyśmy

Ifai 60
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Apoc. i

fię z blifka, a zatym fkuteczniey, 
wonnością orzeźwiali, kwiatem 
rozwefelali, owocem zafildi. Do 
fprawiedliwych mądrego Pana za
jmy ftow przychylił fię, nsywyż- - 
fzy powfzechnego Kościoła Bi- 
fkup, użył władzy fwoiey na 
rozdzielenie Diecezyi Krakow- 
fikiey, a którego JOZEF II. na 
Bifkupftwo Tarnowfkie miano
wać raczy!; tego Pius VI. na toż 
Bifkupftwo poświęcić dozwoli!,, i 
zalćcif.

Stało fię. Za zrządzeniem ła- 
fkawych Niebios, za jednomyśl
na Ołtarza i Tronu zgoda, za 
powabem Cnoty i Mądrości, z po
ciechą Stanu świeckiego równie 
iak duchownego, pad! los na Cie
bie, Jaśnie Wielmożny Bifkupie 
naiz. Okazuiefz fię Ty dziś w tym 
tu Kościele, iako.iedna z gwiazd 

.owych, które Jan S. na Wyipie 
Patmos w ręku Chryftufowych 
widział; iuż, nie żebyś ia kiego 
napomnienia zaćmieniu podpa
dał; ale żebyś lichtarz ten zloty, 
ten mowie Kościół, światłem- 
Twey godności, świątobliwości,

na a*
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nauki roświeci?, i rozwefelił. Sta
wa fz nam dziś na czele, iak ieden 
z Hetmanów Woyilta Pańfkiego, jof. 5. 
czyli z Duchów podanych na po- Hebr. i. ,4 
dugę tych, którzy dziedzi&wo 
zbawienia wziąć maią, abyś o- ' 
brocił niedowiarki ku roftropno- 
§ci fprawiedliwych , i , zgotować luc.i . i<s. 
Panu lud doikonafy. Słowem: 
wchodzifz dvi(i-y w t2ąd Star- 
fzych owych Kościelnych, da 
których Apoftoł, żegnając fię 
z niemi w Mulecie, mówił: Was 
Duch Święty póffanowi! Bijkupami, 
abyście rządzili Kościol Boży , któ
rego nabył krwią fwoia*

Abyście rządzili Kościoi Bo- 
ży ?• Wielki Urząd, i ( iak mówi 
Sobor Trydentfki) ciężar Aniel- śei.uc. i, 
lkim nawet Ramionom iłrafzliwy.
Jakże to zawiadywać tym, co 
krew Boga Człowieka kofztuie ?<
Ps zrftąpmy bliżey do rzeczy. U- 
rzędnik Paniki w Paniki myślenia 
fpofob wiłępować powinien. A  
że Mądrość Boża ( iak mówi Sa- sap. g. i. 
lomon ) do ii ega cd końca dokończ, 
mocniey i rozrządza wfzyjłko wdzię
cznie.: Otóż i Biikupi, łąko Urzę-

dni- ' *
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dnicv Ducha Ś. powierzone fo
bie Kościoły dzielnie i łagodnie 
fprawować powinni. Moc, i Sło
dycz , dwa Rządu B*fkupiego 
przymioty, przymioty pokorne
go i chętnego poiłufzeńftwa go
dne przymioty, o których dziś 
mówić umyśliłem, nie żebym tu 
W yfokie Kapłany, iakby Miftrz 
w Izraelu pouczał, bo fię znam 
bydź nayniżfzym iłowa poiługa- 
czem : ale żebym rozkazowi twe
mu, M łościwy nas Kapłanów 
O ycze, lako fyn pofłuizeńftwa 
zadośćuczynił; boś mi o powin
nościach Pafterza i Trzody mó
wić zalecił, Nie za cel ia tu fobie 
wyftawiam Ciebie, ale Cię za 
świadka prawd Bożych biorę, 
tym dalfzy od przewrotney mo
w y , im bl żfzy świętey tw ey obli- 
czności, Zakazałeś mi wdawać 
fię w twe chwałę, prawdy nie 
podchlebitwa miłośnik: prawdę 
więc, na którey fię wfzyftkie Pa- 
flerza i Trzody obowiązki, niby 
nazawiafach obracaią, przedfię- 
biorę i mówię : Bifkup ma rzą
dzić, lud ma bydź poiłyfzny, Bi-

fkuo
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fkup ma rządzić w mocy; Lud 
ma hydź pói?ufznv z pokorą. 
Część Pierwlza. Bifkup ma rzą
dzić w łagodności; Lud ma bydź 
poiłu zny z chęcią. Część Druga.

Boże, KioluKrclow, i Pa- 
rie Panuiących , idzie tu o Twe
go Pofl-s bo Bdliupi miafto Chry- 
ftufa pofelftwo do ludu, w okaza
niu ducha i mocy, fprawować 
maią, a oto ia nie fpoiobnieyfze- 
go i nie rychleyfzcgo iężyka. 
Bądźże w uściech mych , iakeś 
bydź raczył w uściech Aarona, 
aby był zgodnie za Moyżelzem 
do ludu mówił. Naucz mię, co 
mam mówić, a pokaż ludowi, co 
ma czynić. Ten niech będzie iku- 
tek błogofław eńftwa Tw ego, 
Wielki Kapłanie Paiterzu nafz ; 
na które ia zpokorną proźbą gło
wę moię powtore ikłaniam.

CZĘSC PIERWSZA.

B ią d b y  to był wiecznego prze- 
klęćtwa godzien , powiedzieć, że 
wfzyicy Chrześcianie żarowno 
Kapłanmi Tą, właśnie iakgdy-

2. Cor. 5. '  
20.

Expd. 4

Trirl. Sefi\ 
2a  Cup 4.

http://rcin.org.pl



/
by Kapiańftwo w Chryftufowym 
Zakonie ofobnym »Sakramentem 
nie b' ło , bo iżaliz wfzyftkim bez 
braku, a niefamym Apoftołom, 
i ich na Kapłańftwo Naftępcom 
Pan Chryftus ofiarować roikazał, 
gdy przy uftanowieniu Nay- 
Swiętfzego Sakramentu mówił: 

L«c. 22. To czyńcie na moiepamiątkę; Nie 
,5‘ na fameż fwe Ucznie po fwym 

]oao. ao Zmartwychwftaniu tcbnąłDucha 
S. daiąc im moc odpufzczania, lub 

Hebr 5. 4 zatrzymywania grzechów ?. Ah i 
żaden fobie tey czci nie bierze ¡ j e 
dno , który bywa wezwań Gd Boga, 

1. cor. 4. 1 ifdio Aaron. Prożnoby o fobie A- 
poifoł człowiekowi rozumieć ka
zał, iako o Szafarzu Taiemnic 
Bożych, prożnoby Cę liczył mię* 

a. cer. 3.1 dzy godne nowego Teftamentu 
fługi, m ógłby mu byli Korym- 
ty a nie , do których to pi iV2, od-

Tnri seir Powiedzieć: i ¿my tacy. Błądby 
był znowu niemniey przekięćtwu 
podległy, ile na zburzenie wfzeb 
kiego w Kościele porządku tilny, 
mniemać, że doft oyności Kapłan* 
fkie niedzielą fię na wyżize i mżfze  ̂

. że. wfzyfcy Kapłani rowjiey, %
Ma-
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władzy Duchowne?, że Bifkup 
nie ieft nad proiłegoKa piana Star- 
izy, ani nic więcey nad niego nie 
n:a, bo w cożby p< fzła Apoftolilia 
nauka , która jednym przed dru- 
giemi pierwfzeńftwo naznacza , i 
na rożne ie rzędy roftłada? Bog 
( mówi P« we i S. ) poftancwił nie- v 
horę w Kościele my przód rfpojłó- 
ly, powtot e Proroki, potrzecie Na
uczyciele , pofym Mocy...»  Hali 
wfzyfcy Apoflołami, izali wfzyfcy 
Prorokami, izali wfzyfcy Nauczy
cielami , izalt 'wjkyfcy Mocami ? 
Potworaż by to była , nie zaś 
kfztałtne ciało , gdyby fię wfzy- 
ftkie człoijki w iedno mieyfce (ku
piła, a jednakowo władnąć i ie- 
dnę powinność fprawować chcia
ły, Wfzakźe oftatni, a nad owe 
dwa' pierwfze błądby był nie. 
mnieyfzy, twierdzić, że choćże 
w Kościele ChryPuibwym fą pra
wi Kapłani, a nad tvch wyżfi Bi- 
ikopi; przecież Moc B fkupia nic 
daley, iak moc Kapł^ńika zafię» 
ga , właśnie, iak gdyby cały rząd? 
Kościoła na iamey ofierze, nau
ce, i taiemnycn grzechów zatrzy-

my-

http://rcin.org.pl



mywania lub odpufzczaniu zale
żał. N ie , nie tak iść, Panowie 
moi. Krom fpolney z Kapłanami 
Mocy, maią Bifkupi moc famym 
fobie włafną, Mocbłogoflawienia 
i święcenia, iako Ojcowie Ka
płanów, moc rozkazywania i fą- 
dzenia , iako Starfzy w Izraelu, i 
w tey to dwoiakiey mocy powie
rzony fobie Kościoł rządzić po
winni,

W iem yć dobrze , że i przy 
namafzczeniu Rąk Kapłanfkich 
profi Kościoł Pana, aby, cokol
wiek ręce te pobłogoRawią i po
święcą, pobłogoiławionę, i po- 
śiwęcone było. Wfżakże i to 
wierliy, że Moc święcenia Ka- 
płańfkiego mocy święcenia Bi- 
ikupiego w bardzo wielu rze
czach nie dochodzi. Ma Kapłan 
moc poświęcać i ofiarować Ciało 
ChryRufowe, ma moc oczyszczać 
obmyciem wcdy w Rowie żywo

ta, ma moc odpuizczać lub zatrzy
mywać grzechy na Trybunale 
poKuty, ma moc chore Olejem 
Świętym namafzczać i aby fie ich 
ciężkość ulżyła, i ieźhby w grze

chach
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chach byli, aby im odpufzczone 
były. Ale me ma mocy poświęcać 
ani Oleiow Sakramentalnych, ani 
Dorno w, i Ołtarzów Bożych, ani 
Dzwonow Kościelnych, dopieroż 
nie ma mocy dawać Ducha S, 
przez Bierzmowanie, a co ńay- 
wię.cey, nie ma mocy takiego dru-. 
giego, iak fam, poświęcać Ka
płana. Trzeba na to pełnego ładu 
Kapłańfkiey rogu , trzeba całey 
błogoilawieńitwa dzielności, trze
ba opływaiącey darów Ducha S. 
miary, trzeba wziąć z pełności , 
Chryftufowey łafkę za lafkę, i joan. i.,s. 
bydż biogoftawionym, wjzdkim Hphes. i . 3 
hlogofkiwlehftwem duchownym. A 
to to właśnie przy fwym świę
ceniu fami Biikupi biorą , gdy 
im tam nie na famo Ciała Pań
skiego ofiarowanie, nie na ia- 

- ino grzechów odpufzczanie, ale 
w powfzechności, to ieft na 
wfzyftko, Ducha Świętego daią.
B ;srz Ducha Swietego. Ten to ieft 
drogi ow oleieit, który obficie 
ifa głowę ich wylany , po czę
ści na brodę, czyli na Itapłany, 
toż na kraie odzienia, czyli na
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yVLew ity fpływa. Ta left rofa któ
ra z gory Hermon, to ieft, z 
wyfokiey Ich władzy,' na niżfze 
Syonu pagórki, to left, na niż
fze Ołtarza ftugi ftępuie.

Ztądci ieft, że, lubo w ro
żnych przygodach Naywyżfi 
Rzymfkiego Kościoła Bifkupi 
władzę Sw ę, aż do Bierzmowa
nia i Święcenia na Subdyakooy, 
z proftymi Kapłanmi dzielili i 
dzielą drugdy; mocy iednak 
święcenia na KapLńftwo nie uży
czali im, ani nie użyczała nigdy; 
maiąc za to, iżby to było przeciw 
uftanowieniu Chryftufowemu; 
ponieważ władzę tę Pifmo Świę
te fciinyra Apoftoiom, i ich na- 
ftępcom B iltupom przyznaie. le
żeli w ftarym Zakonie Moyżefz 
ofiarował Aarona i Syny lego 
na Kapł mft wo i to nie ile był Xią- 
żęciern fwieckim, ale ile był Xią" 
źeciem KapłańiTtim,' bon V Moy- 

Pph. S3- żefzowi Oycowie SS, a zwia- 
fzcza S. Leo, naywyżfzego Ka- 
płsńftWi» Doftoyoość przyznała, 
według owego co Pialm mówi: 

ai.M. 9.:- j\/f0y%ej ż  i ¿aronmiędzy Kaptanu
leva
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lego. leżeli na początku Chrze- 
ściańftwa w Ierozolimie liedmiu 
owych Mężów petaych Ducha 
S. święcono na Dyakony; tedy 

. to nie kto inny fprawił, iedno 
Apoliołowie, kładąc na nie fwe 
ręce, i modląc fię. leżeli w Li- 
ftryi, Ikonium, i Antyochh fta- 
nowiono Kapłany; tedy to uczy
nili ci, którzy wprzód z rozka
zu Ducha S. odł .czeni ku {pra
wie, do którey byli wzięci, la- 
mi na Bilkupftwo między Naro
dy, poświęcenie wzięli. Jeżeli 
Paweł S. Tytufa zoftawia w Kre
cie, aby po Miafbch Kapłany po* 
ilanowił-, tedy to nie wprzód, 
iedno, aż go tam uczynił Bifku- 
pem , przeco go też Bratem 
iwym w Liście do Koryntyan 
sowie, Jakoż od pierwiaftkow 

.  Chryftuibwego Kościoła, aż do
tąd nie flychać, aby kogo profly 
Kapłan na Kapłana lub Dyakona 
poświęcił, aby kto inny oprócz 
Bifkupa, moc Bulką na iprawo- 
wanie Sakramentów dawał, i ie- 
żeli fię kiedy kto o to przez ofta- 
tnią zuchwałość pokuli!, natych

miast

A * .  6 .

Aa.

2. Cor, 2. 
»3-
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D ialog. 
.idv. Lueif.

miaft go Oycowie Święci 5 cały
Kościol okrzyknął. Coż Sobor 
Alexąndry;fki o Ischirze ofk rzy- 
cielu Atanazego mówi ? Oto go 
cale nie ma za K piana, przeto, 
że na KapLńftwo by i ofurowan 
prze2 Kolluta proftego Kapłana. 
Coż oHdaryufie Dyakonie, któ
ry fię ocl pówfzethn. go Kościoła 
odfzczepif, co S. Hieronim fą- 
clzi? Smieie fię z niego , i ziego 
Sekty. Smieie fię z niego, że 
z Kościoła wyfzedł, iak gdyby 
fam ieden był ludem świata. 
Śmiele fię złego Sekty, że ta 
z nim wraz udać mutiała , bufon 
tylko Dyakonem będąc, ani Kle
ryka po fobie zoitawic nie m ógł, 
a Kościoła niemafz, gdzie Ka
płana nie mafia. Tak to od picr- 
wfzych Chrześciańftwa wieków 
na fanie tylko Bifkupy, iako na 
Oyce Kapłanów, iako na te, co 
fam i Kapłany rodzić mogą, fpo- 
glądano, i dotąd fpoglądaią.

Ałe coż to , izeczec e , co na
leży do rządu Kościoła? Bardzo 
wiele. Jeżeli abcwiem famych Bi- 
ikupow rzecz id i na Kapłańftwo

świę-
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święcić j nie famychże Bifkupow 
rzecz będzie Urzędnik! w Koście
le ftanowić ? Goż fą ftopnie Ka- 
pł-mftwa, ieżeli nie ftopnie U* 
rzędów Kościelnych? S;anowić 
zaśUrzędniki nie ściągaż fię do 
rządu? Nie wątpicie zapewne o 
tym , a ia przydaje; że tey to za
raz święcenia mocy iud ma bydz 
poiłufzny. Jak to? aby fię w o- 
bieranie iftawienie Kapl»now nie 
wdawał; te zaś które ira Biikup 
poftawi, aby ze czcią przyirno- 
wał. Nie dokładał fię ludu Moy- 
żefz, gdy łam Kapłan Aarona 
Kapłanem czynił. Nie dokładał 
fię Rzefzy Pan Chryftus, gdy 
dwunaftu Apoftołow, i fiedm- 
dzicfiąt dwóch Uczniów powoło- 
ły wał i na świat wyfyłał. Nie lu
dowi, aleBifltupowi przepiły wał Tit- a- *. 
Apoftoł iakie ma na Kapłańftwo 
święcić. Bifkupa, a nie lud u po. 
minął, aby rychło, to ieft, bez j Timot 
doftatecznego rozmyiłu, ręku na 5. '2«. 

«¡kogo nie wkładał, jeżeliby cu
dzych grzechów ticzeftdikiein 
bydź nie chciał. W  Kroleftwie 
świeckim może lud ftanowić fobie

B
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Urzędniki, może imdaćjmocna 
fwoy maiątek i zdrowie, moc na 
fąd i karność. Ale w Kościele 
Świętym na Sakramenca Święte 
i na fwe zbawienie dać mocy ża* 
dney nie może , bo iey iam nie 
ma, bo ta od famego Ducha S. 
przez poświęcenie pochodzi, i 
przeto fię też duchowna na2ywa.

Ba nawet w obieranie naKa- 
płańftwo lud fię wdawać nie ma.* 

 ̂Laodicen Z e  abowiem ftare o tym Swię- 
Nicen.'n.tych Soborow Kanony pominę; 

Can- 3k gdyby za pofpolitym ludu wfzy- 
Can. ag. ltkiego głofem, liugi Ołtarza 

wybierano; o! iakżeby wiele 
fwarow i zamiefzek było ! Bywa
ło ich aż ftad to , a wiec też uPać 
to mufiało. Prawda, że Apofto- 
łowie dozwolili Gromadzie wier
nych upatrzyć fiedmi Mężów na 
Dyakony; ale to iedynie dla te
go , aby , które mieli nad docho
dy Kościelnemi przełożyć, ci do
bre od ludu świadećlwo mieli 
Wfzakże i teraz przed święce
niem iak na Dyakona, tak naKa 
płana , profi na Boga i dla Boga 
Biikup , aby, ieżeli co kto ma

prze-
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przeciw raaiącemu iię święcić, 
wyfzedł śmiało i powiedział. 
Prawda i to , że wielu z Panów 
ziemfkich rnaią prawo mianować 
Ofoby na Beneficia Kościelne, 
ale prawo to nie z mocy ich świe- 
ckiey, ale z dozwolenia Kościel
nego rodzi. Przy wileiem ieft od 
Kościoła nadanym, nie zas wła
dzą Zwierzchności ich przyro
dzoną, Bardziey pochodzi na 
proźbę, którą Kościoł dla ich 
uczciwości wyfluchiwa ; niżeli na 
rozkaz, któiemuby fię z fprawie- 
dliwych przyczyn iprzeciwić nie 
mógł. Chce Kościoł przez to bo- 
goboynym Panom zawdzięczyć 
i uwielbić ich pobożność ku 
Ohryftuiowemu Zakonowi, ich 
gorliwość o dobro wiernych , ich 
protekcyą i hoyność na iługi do 
działu Bożego wezwane, na Do
my iO łtaize Święte. Inwefty- 
turę atoli na wízelkie Beneficia 
duchowne, przez którą famę 
wprawne, iak Urzędu duchowne
g o , tak przyłączonych do nie
go Intrat dzierżenie fię wchodzi, 
zawfze Biikupom zachowywał: 

B 2 i ie-
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i ieżeli co kiedy przeciw temu za- 
fzło, zżąłem na to patrzył} że 

Mat* >9 8- od początku nic 'bytó tak iłowy 
Chryftufowemi narzekał; rady 
i pomocy w Seymach Biikupich , 
albo Koncyliach fzukał. Bogu 
dzidki, że iuż Oa owe rortyrki, 
które ztąd pochodziły, nie pa- 
trzem, że fię świętą zgodą mię
dzy Tronem i Ołtarzem cićfzem, 
a Moc Bifkupią nie tylko wbło- 
goiławieniu i święceniu, ale też 
w roilsazywaniu i fądzeniu wiel
bieni.

Pewna rzecz ićft, co mówi 
in4ta Sem. Ahielrtri Tomafz* że z Bronę 
art. i!'9' 3'prawdziwego Ciała Chryrtufo- 

w ego, Kapłani Naywysfi, któ
re Bifltupami, z Kapłafiy niżfzy- 
m i, które Prezbyterami zowiern, 
równi lą. Prezbyter niemniej 
prawdziwie iak Bifkup Ciało i 
Krew Paniką poświęca , i ofiaru
je. Wiza kże co dóChryftufowego 
Ciała Milłycznego, którym ieił 
Kościoł; o! iakże daleko Bifkup 
Prezbytera mocą i 'Zwierzchno
ścią przechodzi. Bifkup ieftSędzią 
WiZyrtkich Twych Prezby terów >
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iako znać daie Apoftoł, gdy Ty- 
moteufza upomina : Przeciwko 
Kaptanowi nie przyimuy Jkargi, 5 
chyba ze dwimta, albo trzema 
świadkami. Bifkup ieft Przełożo
ny nad wfzyfrkienii fwemi Pre- 
zhyterami, tak, że im całą moc 
Kapłańiką zahamować może, ile, 
że Mu oni iak przy fwym święce
niu , tak na Urząd Kościelny ita- 
wieniu, cześć i poflufzenftwo 
przyfięgaią. Ale nad famynńż 
tylko Kapłaoroi ma mieć juryz- 
dykcyą? famymie Kapłanom 
rozkazywać, famę Kapłany fą- 
dzić, i karać może? Ah ! nie z fa
nach Kapłanów ilcłada fię Ko
ściół Chryftufow, i lud weń 
wchodzi, iako członki w ciało, 
s ©to iłyfzeliśmy, że Duch S, 
poftanowił Bifkupy, aby rządzi
li Kościoł B oży, Kościoł z Chry- 
fłufowych W iernych, świeckich 
nie mniey iak duchownych, bp 
z tych, których nabył krwią fwo- 
ią, pod iedną Głową fpoiony, 
Cożby zaś, coby był za rząd, 
gdyby nie wfzyftkie , które pod 
nim zoftaią, dufze prawem i fą-

dem

tr. Timot. 
• *9-
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dem kierować można. Cierpia- 
łażby rząd taki Policja światowa? 
albo, czegoby Prawodaćlwo świa
towe cierpieć nie mogło* toby 
Prawodaćtwo Chryftufbwe cier- 

Eeci. io. i(5.pie<5 muiiało ? Biada tobie ziemio, 
którey Król dziecięciem, mówi Mę- 
dyzec, to ieft , biada tam, gdzie 
rząd iak niemowlę, bezwładzy, 
gdzie nikomu z więkfzey zgro
madzenia części, ani czym po
grozić, ani co rozkazać niemo
żna. Nie w tak iłabą moc Namie- 
ftniki fwoie Bifkupy Pan Chry-’ 
iluś opatrzył, fkoro ie nad czela
dzią fwoią, nad fwym mówię Ko
ściołem, Starfze przełożył. Nie 

uc. u 24. fame Duchowne, ale na wfzy- 
ftkie Wierne Bog Człowiek Apo- 
ftołoro, i ichNaftępcom Bifku- 
pom dał moc związania i rozwią- 

Mat. 18- i&zania. Zaprawdę powiadam wam: 
cobyiciekolwiek związali na-ziemi, 
będzie związano i na Niebie, a co
byściekolwiek rozwiązali na ziem,i, 
będzie rozwiązano i w Niebiev. 
Właśnie iak gdyby mówił: Co 
wy pozwolicie, Niebo pozwoli, 
co wy zakażecie, Niebo zakaże.

Co
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Co wy ukarzecie, Niebo ukarze, 
wafza władza nie tak ieft wafza , 
iak moia.

Ztąd ci ieft, że Apoftoło- 
wie w pierwiaitkach zaraz Ko
ścioła używali mocy prawodaw- 
czey i fądowey nie tylko wzglę
dem Kiięży, ale i względem lu
du. Zaizła w Antyochii fprze- 
czka, czyli nawróceni z Pogan 
Cbrześcianie, według Moyże- 
fzowego obyczaiu , prawu obrze
zania podlegać mieli. Na roztrzy- 
gnienie iporu tego, wyfłano do 
Jeruzalem Pawła i Barnabę. Z e 
brali fię Apoftołowie weyrzeć 
w to iłowo. Coż? poftanowiliż 
tam co, i ofądzili? Czytamy po 
dziś dzień w ich Dzieiach iławoe 
owe iłowa: Zdało fie Duchowic
Świętemu, i nam, abyśmy więcey A&- *5- *8« 
nie kładli na was ciężaru, oprocz 
tych potrzebnych. Czytamy także ' 
w tychże famych Dzieiach, iako 
Paweł Święty Elimafa Czarno- v. ,0. ,3‘ * 
kiiężnika, że Sergiuiża Staroftę 
od wiary Chryftuiowey odwra
cał; iłowy nayprzod furowo kar
ci, nazywaiąc go pełnym zdra

dy
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i. Tim. 
2 0 .

a. Cor. s

dy i przewrotności, fynera dia* 
belfeim , i nieprzyjacielem fpra- 
wiedliwości: toż rękę Paniką». 
Paniką zemftę i plagę na niego 
ściąga , oślepiając gó do czaiu , 
tak, że fię kręcił wkoło, fzuka- 
iąc, ktoby mu rękę podał. W i
dzę potym, iako tenże Apo-«. 
ftoł,iuż Hymen uiza, który był 
od prawdy odpadł, i wiarę nie
których wywrócił; iuż Alexan
dra Mofiężnika, który fię Iłowom 
iego fprzeciwiaf, t wiele mu złe
go pokazał, iako, mówię tych 
dwóch Apoiłatow z Kościoła Bo
żego wyklina, z Trzody Chry-. 
fłufówcy wyłącza, w moc fzata- 

r-nowi oddaie, cibyjię nauczyli nie- 
blużnic przeciw wierze. Widzę-go 
icfzcze, iako acz nie ciałem, ale 
duchem przytomny, pewnego 
Koryntyanina za kazirodztwo łą- 
d z i, z pośrzodku wiernych zno- 
fi, fzafanowi podaie na zatrace
nie ciała , aby duch był zachowań 
w dzień Pana nafzego ̂ ezufa Chry- 

fiuja. Czytam daley lift jego  do 
tychże Koryntyan, aż widzę , że 
i® tam chwali, Przeco ?. Nie tyk
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ko, że Chryftufowe, ale że i le
go rozkazy zachowilią. Chwale 
was Brana ( mówi) iż we wjzy- 

Jłkim na mnie pamiętacie, a iakom 
wam podały rojkazama moie trzy
macie, Rofkazania ? toć znać miał 
moc rcfltazywać, bo inaczey za 
pewneby nie rozkazywał. Sły- 
izę go na koniec, iako zichwali- 
wfzy broń fwoię, broń nie cia
łem, ale Bogiem mocną; mocna 
na wzburzenie inieyic obron
nych, czyli potęgi bałwochwał- 
Ikiey, mocną na poniżenie wfzel- 
kiey wyfokości wynofzącey fię na 
przeciw poznaniu Bożemu , mc- 
cną na podbicie wfzełkiego rozu
mu w niewolą pod poiłufzeńftwo 
Chryfłufowe : flyfzę go mówię , 
jak wfżyftkiro tey jego mocy 
przeciwnym zemftą iprawiedli- 
wą grozi, pogotowiu maiąc ( fto-Ł Cor. OI 6 
wa fą iego ) mścić Jię wfzełkiego 
niepoflufztńftwa. Jakże zaś, iakby 
fię mógł zemścić Ewangelicznej 
krzywdy, gdyby władzy na fąd, 
i karę* nie miał ?

Mieyniy dość na tym , Pano-. 
wie rnpi, ani iuż nie wgląd ayniy

w So-
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w Sobory Święte, na których Bi- 
fkupi prawa i kary ftanowili. Po
mińmy uftawę Oycow Trydent- 

'4- fkich nakazuiącą, abyBdkupiwe 
wfzyftkim , co do.poprawy oby- 
czaiow należy , praw» i władzę 
mieli. Przeftańmy na Chryiłufo- 
wym podano wieniu, i na Apo- 
ftolikim przykładzie, a Biiitu- 
pom nafzym bądźmy z pokorą 
poiłufzni, połlufzni i co do Ko- 
ścielney nauki, i co. do Kościel-. 
ney karności.

Bądźdrriy poiłufzni codo Ko- 
ścielney nauki, bo Bog przy Bi- 
fkupach zoftawił prawdę do zba
wienia potrzebną , i dał im moc 
na rozfądelt ftłfzy.wey nauki, a- 
by byli, na-krórychby fię nikt o- 
mybć nie m ógł, i którzyby dro
gi Bożey nauczali wprawdzie. 
Gdy Moyżefz na Gorę Synai po- 
wtore odchodził, do kogoż fię 
Starfzym Izraela po rofprawę fpo- 
row udawać kazał? Macie, prawj, 

14Aarona i Hur zfobą, ieżrltjię iaka 
fprawa otworzy, odnieście do nich. 
Gdy bogoboyny Jozafat Sędzię 
ziemikie po Miaftach ftanowił K

ko-
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komuż fąd o wątpliwościach wZa- 
konie przyznawa? Ananiafz, pra
wi , Kapłan i Bifkup wafz, w tych 
rzeczach, które Bogu należą, będzie 
Przełożony. Gdy fię iłowo Pań- 
fkie do Aggeufza Proroka itało, 
aby był żydowfkie w odnowieniu 
Kościoła leniftwo ftrofował, do 
kogoż go z pytań em o Zakon 
poiłano? To mówi Pan zajiępow : 
pytay Kapłanów o Zakon. Gdy 
Bog przez Malachiaiza Proroka 
złe Kapłany przeklęćtwem ftra- 
fzy , przeto, iż z drogi, czyli z 
powinności fwoiey wyiłąpili; coż 
za powinność ich byd:-: wymienia? 
W argi, mówi, Kapłańfkie będą 

Jłrzfdz umieiętności, i  Zakonu py
tać będą z uft iego, ponieważ Anio
łem Pana zaffęmw ieft. Tak Bog 
( iak mówi Ekklezyaftyk ) dał A- 
aronowi moc w Przykazaniu fwo- 
im, w fianowieniu fądaw, aby na
uczał swiadf&w ffakoba , i dawał 
światłość w Zakonie ego Izraelo
wi.

A  o Bifltupaeh nowego Za
konu co mówić? Mocniey i ia- 
śnieyPan Chryftus na ich pier-

fiach

2. Parifc. 
19. I I .  -

Agg. 2.12

'Mai. 2 7.

Eccl. 45. 
11.
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Exod. 2 

Lev. S

Epfces. . 
í i .  «k 14,

Ifal 59. 20.

Gach naukę, i prawdę zawicGł;
• niż Moyżeiz na pierfiach Aarona 

g ow Racyonał, w którym nauka i 
prawda by {a. Naywyżiży nafa 
w prawie ííílti Zkonodawca -r 
Chryftus dal niektóre ( iak mówi 

4 Paweł S.) Apoftoły, a niektóre Fro- 
' roki, « drugie Ewangelicy i Do

ktor 1/, N aco? Abyśmy niebyli 
dziećmi chwiriącemi fíe, nie byli «- 
nieficni od każdego wiatru nauki 
przez złość ludzką . przez chytrośc 
na o/zukanie błędu. Otóż u kogo 
w rzeczach duchownych mamy 
fzukać prawdy, i kim Gę mamy 
zaftawiać n3 przeciw zdradliwym 
Prorokom. Oco lekarftwo na fwa- 
ry około wiary i obyczaiow. Oto 
Urząd na ich roziądzenie i ufpo- 
koienie, urząd Apoftolfkiego Po- 
tomftwa. Spełniło Gę, co o Kro- 
leftwie Chryflufówym, którego - 
Biflnjpi Senatem fą, Izaiafz pro
rokował: Przy idzie Syonowi Od
kupiciel ? I coż więc? Duch moy, 
mówi Pan, który it(l na tobie, ifio
lea moie, ktorem położył w uściech 
twoich, nie odfłąpią od uft twoich, 
i od ujł nąfienia twego. Toć właśnie
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fam Pan Chryftus fwoimi ufty 
przyrzekł fwyra Apoftołora, i 
Ich Potomkom Biikupom, iuż 
gdy wychodząc z tego świeca , 
ciefzył ie: Prcfić będę Oyca mego, J080* *4*16 
a innego Pociefzyciela da wam Du
tka prawdy, aby 2 wami miefzkał 
na wieki: Iuż, gdy.po iwoim 
Zraartwychwftaniu-, dodaiąc im 
ierca na opowiadanie Ewangelii, 
nieuftanną im fwoią pomoc zarę- 
ciał. Oto ta udem z wami po wizy- „ 0 

Jt/ue dni az ao Jkończenia świata.
Przy tey fwey niezawodney obie
tnicy befpiecznie On im iuż wizy- 
ftkie narody nauczać, i wfzyftkie 
całego rodzaiu ludzkiego ciemno
ści oświecać kazał. (Py iefteścieM 
światiem świata, Idąc tedy nauczaj
cie wfzyftkie Narody. A  w tey to 
famey obietnicy nadzieię, śmiało 

- Kościoł Boży przy poświęcenia 
Bifkupa, każe iuż kłaść na niego, 
iuż podawać Mu Ewangelią, ma
jąc za co, że przy iey opowiada
niu, Bog nie tylko Mu nie ubliży 
fwey łafki, ale Mu iąowfżem po
mnoży. Każe kłaść na Głowę Je
go Infułę, lako przyłbicę obro

ny)
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Deufc. ¡17
V . 12.

n y, aby rogami obu teftamen-
tow uzbroiony, ftai fię meprzy- 
iacielom prawdy ilrafzli w y, wła
śnie iak Moyżefz, którego twarz 
po rozmowie z Bogiem, p ro -r 
mienie na kfztałt rogow, z po- 
iłrącfoow fynow Izraelikich wy- 
pufzczała.

Co ieżeli tak ieft, ieżeli nau
ka o Zakonie Bożym przy Biflc j- 
pach prawem Bożym utwierdzo
na ie ft; nie powinnrżeśmy na 
glos ich ulzu nafzych nakładać , 
i iak owce Pafterzow fwych iłu- 
cbiić? Ah Panowie m oi, po- 
mniycie na owe iłowa, które Bog 
u Moyżefza zoftawił: Ktoby 
( w rzeczach duchownych, bo 
na świeckie ieft inny Sędzia ) tak 
był hardy, iżby niechciał bydź 
polłufzny rofkazaniu Kapłana, 
który na ow czas iłuży Panu,- 
umrze on człowiek, a wfzyftek lud 
ufłyfzawizy, będzieiię bał, aby 
•iię potym żaden pychą nie nady
mał. Bogdayby iłowa te uderzy
ły w ftrce niedowiarków owych, 
którzy nauką fwych Biikupow 
wzgardziwszy , to tylko wierzą,

co
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co po ich głowie, a coimfię nie 
zdaie, to odmiataią, właśnie, 
iak gdyby Bog żartem co, a nie 
do prawdy , i nie na to, -aby mu 

• wierzono, mówił, właśnie, iak 
gdyby był oboiętny względem 
tego, czy mu kto we wfzyltkim 
uwierzy, albo nie uwierzy, wła
śnie iak gdyby każdemu o praw
dzie iłowa fwoiego, podług do
browolnego ubrdania fądzić do
zwolił, i tak wiele chciał mieć 
wiar, iak wiele ieft.zdań, wła
śnie, iak gdyby wiara nafza była 
w mądrości ludzkiey, a nie w mo
cy Bożey , i Mądrość Boża nie 
była zakryta w taiemnicy, a czło
wiek cielefny poymował to, co 
ieft z Ducha Bożego, i proroctwo 
Pjfina działo fię wykładem wła- 
fnym , właśnie , iak gdyby Ko- 

1 ścioł Boga żywego nie był fila
rem i utwierdzeniem prawdy; 
albo iak gdyby Bog od dawnych 
dni Piotra z iego Naftępcy nie o* 
brał, aby przez ufta lego, Poga
nie i?licha!i Ewangelii i wierzyli; 
albo, iak gdyby Apoftołowie, 
z fwef&i »Pocomki ^Biikupy, nie

byli

1. Cor. 2.

2, Petr. i .  
2 0 .

i . Tira. j .  
15-

A d . 15. 7. 

1. Tbeff. -a.
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byli doświadczeni od Boga , aby 
im była zwierzona Ewangelia. 
AhBracia moi, raz iefzcze ierca 
nafze poiożmy na owe Bofkte ilo* 
wa: Ktoby hardym był niechcąc 
bydź pnjłufzny rofkazania Kapłan 
na . . . .  umrze on izlowuk. Nie 
tak ci prawda w prawie łafki Bóg 
na zemftę fkwaphwy, aby nie 
poffufzne Twym Namieftnikorn 
nagia na^chmiaft śmiercią, iak 
Kore,Darana, i Abirona karał: 
Aleizaliż, co lię odwlecze, to i 
uciecze ? Wieczny iell B o g , i 
na ukaranie owych mocnych, 
czyli facżey buntowniczych i za
twardziałych duchów wyftarczy 
mu wieczność. Będzież kto z nas 
tak twardego karku , wzgardzi
wszy bogact wy dobrotliwości, ciot 
pliwości, i nie lltwapliwości Bo- 
fkiey, fkarbił fobie gniew na dzień 
fpra wiedli w ego Sądu Bożego , na 
dzień ow , w który Dek: et śmierć 
ci taa wi-nowaycę wypadnie ? Tam 
to śmiercią, a śmiercią iłrafzliwą, 
ho wieczną, umrze on człowiek, 
kcóry nie był poiłufzny rofluza- 
nm Biikupiemu , bądź co do Ko»

ściel«»
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^cielney nauki , bądź co do Ko- 
ścielney karności.

Mówię: co do Kościelney kar
ności , bo izaliż nie do Bifkupow Trî -Sefl* 
należy., powinności Chrzescian- 
ikie ludowi przepiły wać, i w nich 
go utrzymywać ? Nie do Bifku- 
pow żenależy przepifywać pra
widła czci Boikiey , na przykład 
•o święceniu Świąt, i Buchaniu 
M fzySw iętey, o Obrządkach Sa
kramentalnych, i nóbożeńilwie 
Kościelnym? Prawidła Chrze- 
ściańikiego boiowania, na przy
kład o poście i modlitwie, oSa- 
kramentalney Spowiedzi i Swię- 
tey Kommunii ? Prawidła Chrze- 
ściańfkiey uczciwości, na przy
kład komu, z kim, i kiedy, Sa
krament Małżeńftwa godziwy i 
ważny? ¡Prawidła Chrześciań- 
ikiey obyczayności, da przykład 
o czafie gód małżeńskich, i  o fpra- 
wowaniu fię w Świątyniach Bo
żych? Prawidła Chrześciańikiey 
oftrożności, na przykład o ftrzę
żeniu (ię >ludzi rozwioźłych i nie
wiernych, o chronieniu fię i nie 
czytania kfiążek zaraźliwych?

C Ah!
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A b ! Panowie moi, mieli moc 
Bifkupi Zakonu Moyżefzowego; 
czemużby iey nie mieli mieć Za
konu Chryftufowigo; Więkfzey 
że mocy miała by być figura rze
czy , niżeli rzecz iaroa ? Już to ko* 
nał Zakon Moyżefzow , a przecie 
Pan Chrytfus i fwym Uczniom, i 
fwey R zeiży, fiedżących na Stoli- 

w»t. *3 2. cy Moyżefzowey Doktorow, Fa- 
ryzeufzow Ruchać rozkazywał. 
IFfżyJlko tedy prawi, cokolwiek 
wam rozkażą, zachowywaycie, i 
czyńcie. A o Uczniach fwoich, do- 
pieroż o Apoftołach, io ichN a- 
ftępcach Bifkupach co mówi? mó
wi to, co przypadało na owę wła
dzę, którą fam wziął od Oyca, a 

L«. i*, »i-którą lm ; iako fwym Namieftni" 
komporuczył.Mówi: Ktowasjłu- 
cha, mnie jłucha, a kto wami gar
dzi, mną gardzi.

Tą władzą umocowany Apo- 
fto ł, nie tylko fam przez fi“ , ro
zliczne po Kościołach czynił roz

rządzenia, iako był względem 
T‘Mor‘ 11' Mizy Swiętey przyobiecał Ko

ryntianom: Inne rzeczy gdy przyi- 
Tit I4> de, poftanowie, ale i Titui iwi za

lecał, aby w Krecie, czego nie
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doftawafo naprawił. Tą władzą 
zakazuie fprawować w Kościo
łach wieczerz owych pofpolitych, Cor' 11 
w które lig pycha i zbytek wkra
dały. Zakazuie Niewiaftom na- ».Cor.*4 
uczać w Kościele, ale frę raczey 34' 
w milczeniu m ży ć , przykazuie jCoŁiIł 
im, aby pod czas modlitwy w Ko
ściołach , głowę fwą prze ufza- 
nowame Aniołow nakrywały, 
przepifuie im ubiór ochędożny i 
ikrornny, ze wfłydem i mierno- ‘ .f».». 
ścią. Tą władzą kazał fię ftrzedz 
towarzyftwa z iawnogrzefzniki, 
i kacerzrai, iak© to czytamy wh- 
ściech iego, w liście doRzymian, Bom.i«.i7 
w liście pierwfzym do Korynty- i.Cor. 5. 
an, w liście drugim do TeiTalo-3x^.3. J4 
fiiczan, w liście doTytufa. Tą T it .3 . , 0. 

pewnie władzą przyciśnieni pier- * “ • 
wiaftkowi w Efezie Chrześcianie, 
Chrześcianie owi, którzy fię Le4 t 
dwornakią parali, znieśli fwe ' 19 rp 
czarnokfięfkie Kfięgi, i palili ie 

przed iefzyjłkiemi, choćże nie ma
ło fcofztowały, bo cena ich wy- 
nofiła na piędzicjiąt tylięcy frebrni- 
kow. Tą władzą zmoeniony,* i o- 
gniern Niebiefkim rozpalony, nie 

C 2 tylko
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a. Tira. 4' 
i .  &  2.

Tit. *, 5'

Sccl. 5. 4

tylko fam piorunuie na błędy i 
grzechy; ale toż famo zaleca i 
przykazuie potomkom fwoim Bi- 
fkupom. Nie toż ie f ł , o co przez 
przyjście Chryftufowe, i Krole- 
ftwo Jego upomina Tymoteufza : 
Oświadczam Hę, prawi, przed Bo* 
gietn , i ffeziifem Chryflufem, któ
ry będzie fądzilżywe, i umarte.. , 
Przepewiaday ¡¡o w o , nalegiiy 
w czas nie w czas, na chcące i-nie 
chcące, karz, proś, łay? Nie 
toż ieft, czego po Tytufie wycią
g a , gdy wymieni wfży, czego ma 
nauczać młode i ftare, męże i  
niewiafty, młodzience i iłagi ; 
przydaie na koniec: To mow, i 
napominny z iyfzelką powagą, ża
den niech Tobą nie gardzi.

Ale gdy kto wzgardzi-, gdy 
co raz baTdziey w nauce i życiu 
błądząc, Przykazanie Kościelne - 
i powagę Bifkupiego napomnie
nia depce, a urągaiąctię z dUchó- 
wney' mocy, Iłowy bezbożnika 
mówi, lub zdaie fię mówić:

, Zgtzefzytem, 1 coż mi Re złegofia
ta. Nie u (łachałem Bifkupa, i coż 
mi złego Bifkup uczyni? Coż

z tak
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z tak złośliwie hardym, i upór- . 
rym począć ? Panowie moi, wie- 
cie dobrze, co za karę Pan Chry- 
ftus na tak nie poiłufzne, i w zło
ści zacięte uiłanowił; wiecie , ia
ko. ie karać rofkazał. IJeźliby, 
mówi, Kościoła nie ufiuchał, niech Mat*lg-ł? 
ci bidzie, iako Poganin i Celnik,
Każe ie , iako Pogany oddalać od 
uczeftnićtwa Sakramentów, i 
Taiemnic fwoięh, od uczeftni* 
ćtwa zaftug i modlitw Św iętych, 
każe ie , iako iawnogrzelzniki 
wyrzucać z Domow Bożych, ia* joan>s. ,5. 
ko fam przedaiące i kupuiące 
wraz z ich kupią wyrzucał z Ko
ścioła. Każe ie zTowarzyftwa 
Wiernych wyklinać, iako Piotr 
S. Ananiafza i Saphirę wyklął, Aa. 5- 
boć to klątwa była, iak Święty 
Auguftyn świadczy, z* kterą 
człowiek tak na durzy umiera, 
iako ow mąż i żona według ciała 
umarli.

Wielka ale fprawiedliwa ka
ra , bo iakieyż kary niegodzien, 
który Bogiem fwym Odkupicie
lem gardzi? a owo tkwią nam ie- 
fzcze w pamięci owe Chry-

ftu-
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Rufa' i?ova; Kto wami gardzi , 
mną gardzi. Kara ftrafzna , ale 
którey firn Apoftoł, choć że tak 

«łom. y. 3. faą BraCią mifowai, że dla ich 
zbawienia od Chryftufa odrzu- 

Gai 5 t* cony m bydź pragnął, na nie po 
flufzfie i burzliwe żadał: Bogday- 
że, prawi, i odcięci byli, którzy 
was wzrufzaia• I coż za tym i- 
dzie? To, co żydy napominał 

ffebr. 13.17‘Pawei Święty. Bądźcie pojłufzni 
Przełożonym wajzym, i bądźcie im 
poddani. Bądźcie poiłufzni wa- 
fzym Biłkupom , bo Oni fa wafi 
Przełożeni w duchu , bądźcie im 
poiłufzni z pokorą, me na oko, 
iako łodziom, ale z ferca , lako 
Panu , bo fą Namieftnicy Bofcy.

# Bądźcie poiłufzni, i boycie fię 
co przeciw Bogu i Kościołowi 

nem. I3. 4. zbroić . Bo nie bez przyczyny miecz 
nofzą. Bądźcie im poddani, i 
w karności crwaycie, bo według 

prov. »5-32.przyiłowia Ducha Świętego. Kto 
odrzuca karnoH wzgardzą dujzę 

Jwoię, a kto przyimuie karanie, Pa
nem itfł ferea. Bądźcie poddani , 
bo ich Żwierzćhność na wafze 
dobro, a zwiałbym ich famych
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poftrachem ieft. Oni czulą, iakoktó Heł** »3* *? 
rzy za du/zt wafze liczbę oddać ma
tą, O nich tu idzie. Jeżeliby albo 
przez wzgląd na Ofoby , Urząd 
iwoy zdradzili,albo przez miłość 
ierca moc fwą nadwątlili; albo 
przez gnufność doglądać was, i 
karcić zaniechali, a wy ztąd u- 
izczert ek na dufzy fwey odnie
śli: Bogby Gę krwie duiż wa. 
fzych z rąk ich dopominał. Mu- 
izą więc boiować danym fobie od 
Boga mieczem, mieczem uft, i 
mocy, ale boicwaćz&m«, nie da- Ro,n- *3» 
brtmu, napofłrach. Władza ich Cor- **• 
na zbudowanie, nie na zepfowatiie.
Moc ich łagodnością Gę miarkuie,
Tak ieft, Panowie moi, Rząd Bi- 
fkupi, ieżeli ma bydź w mocy, 
iakom to iuż okazał; tedy nie 
mniey rra bydż w łagodności ; la- 
ko to iefzcze okazać zechce, a 
B ogby mi dał, abym za pofłu- 
izęńftwem z pokorą , poflufzeń- 
iłwo z chęcią w ierca wafze wpro
wadził. Na chwilę tu iefzcze o 
cierpliwość was profzę.

C Z Ę S C
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Jod. 14. »4-

Oetifc. 5, g

#,br. 5.. »•.

r  ł

Z e

CZĘSC DRUGA..

fłodycz z mocnegowyjzła; to» 
gadkaSamfona o roinsPizczoi , i. 
plaitrze miodu* który w lwiey pa- 
fzczece znalazł.. Ale że łagodność,, 
niby ilodycz Niebieikiego miodu,, 
do władzy Bifkupiey przywiąza
na,.to< iafńa prawda.. Rjfkup maj 
mieć; nie wątpliwe prawo,. todo. 
fwegot ludu mówić, ca Moyżefz. 
do Synów Iżraeliltich mówił; ffa:  
zmowcą isrzodkiem między Panem* 
amicdzywami. Ma ludzkie proźby- 
do Pana,, a  Pańikse rofkazy dodu- 
duprzynofić, ma %  za, lud; do. 
Pan»* a za Panem do ludu wfta- 
wiać* mai Boga do luduikłaniać,. 
a lud! do Boga obracać,, ma Boga 
z  ludem , i Jud z Bogiem iednać.. 
A le dbJcażez tego,. leźli nie bę
dzie łagodny na wzór Móyżefza,, 
o  którym p ifm o Moyżefz bylbar
dzo cichyi nad wfzyflkie ludzie,. kto* 
rzy mięfzHali: na ziemi,. W eyrzyi- 
my co nieco w to iłowo.

Każdy Naywyż/zy Kapłan ̂  
mówi Apoftoł, z ludzi wzięty dlcb

/«-
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tiidzibywa poftannwion w tym , co 
do Boga należy, aby ofiarował dar 
ny; tfifiary z a grzechy.. Aby kpił. 
gniew Bpflii, aby. odwracał.kary 
Bofkie, aby fprowadzał iafki i 
błogofławieńitwa Bofkie, a to ,, 
aby dobrze z ufzkodzeniem wła- 
fiiego fwego dobra,. z nałożę* 
niem,, i wydaniem famego fiebie,. 
lako o fobie mówi Paweł Święty.
A  i a bardzo rad nałożę, i  nad a* Cor- 
W zwyż wydam (ię za dufzę wafzu.I5'
A  to by. dobrze lud był hardy,, 
krnąbrny,, nie poiłufeny,. nie
wdzięczny ,iako tenże Paweł S* 
p r z y d a ie aczkolwitk więccy wat. ibid.. 
miłuiąc-, mniey od was iejłem miło-, 
wan.. A  toby dobrze lud był nie- 
przyiaęielem  ̂ obmowcą i ipo- 
twarzycielem,. prześladowcą i  o-, 
ikarzycielem,. mordercą i katem,, 
bo nie tegoż t o k t ó r y  i fercu. 
tofkazać może nie tegoż to Pa
na iłowa : Kochayiit nieprzyiador Mab* 5- 
ły wajze, czyńcie dobrze tym, łitó> 
tzy  w as nienawidzą', modłciefię za 
prześladuiące was. Ale ftanieżby 
naywyżfzego Kapłana na. tak he
roiczna ofiarę*,, Kapłana, który
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n« to tylko mniema fię bydz po- 
fłanym , aby lud w podległości 
otrzymywał, nad Kfiężą pano
wał, prawa ftanowił, fądził, i ka
rał? Kapłana, który łagodności- 
niezna, ani(jęumie użalić tych, 
co nie umieią i błądzą ? Kapłana, 
który iię niecierpliwością, unofi 
prędko, przy zemście ftoi upor
czywie, a gniew fwoy i upór 
gorliwością byd? fądzi ? Ah! 
prawda bydź muli, co S. Jakob 
Apoftoł mówi: Gniew rrtrża ni; 

ja*, i. 2e. Jprawwe fprawiedliwości Bozeyi 
Ciężko tam o pokorną modlitwę, 
ciężko ozfrpokoyną ofiarę, gdzie 
niecierpliwość, burzliwa owa na- . 
miętność, t y m  befpieczniey 
wfzyftko ćmi i mięfza, im w pię~ 
knieyfzy fię gorliwości płafzczyk 

' przybierze. Dało fię to widzieć 
na Apoftołach Janie i Jakóbie; - 
Nie chciało Miafto Samarytan- 
ikieprzyiąćPanaChryftufa. Coż? 
przeprafzaliż za to Boga Człowie
ka cidway, niedofkonali iefzcze 
na ow czas Uczniowie? profiliż 
g o , aby fiębyłfwey krzywdy nie 
mścił ? aby był miłościw, a gar-
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dzącemi nie gârdziî?Ba owizem, 
ogniem chcieli nie wdzięczniki ka
rać. Pani j mówią , chcęfz, rzt- Luc' 9- s*< 
czemy, aby ogień z Niebaftąpit, i 

Jpaliite. Sfukał ie ł ikawy Jezus , 
i zadał im nierozeznanie ducha , 
ze gorliwością r< zumieli bydź, co 
gniewem było. Nie wiecie, czyie- Ibid 
go ducha iefieście. Nam zaś ztąd 
pozoftaîa fie nauka, że duch go
rzką żarliwością uniefiony, nie 
ieft do błagania Maieftatu Bofkic- 
go fpofobny.

Daymy to iednak, że mnie
maną gorliwością, a prawdzi
wym gniewem zapalony Kapłan, 
modli fię, i ofiarnie za fwoy lud»
Coż rozumiecie ? będzież Modli
twa i ofiara iego ikuteczna? 
dno/i Pan ciche y mówi Pfalm, wy- 
fluchiwa ie, iakodobrotliwy Oy- 
ciec, Ale grztjznihi w moc fwą 
zaufane, wraz 2 ich proźbą poni
ża az na ziemię* Profifz mię ( miał 
by Bog prawo takiemu Kapłano
wi odpowiedzieć ) profifz mię za 
ludem, abym mu przepuścił, a 
lam mu nie odpufzczafz, profifz 
mię o zawiefzenie miecza i odwle

cze-
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Pfal.
*3-

V xod
3*-

Jlebr. 5

czinie kary a fam gniewu pe
łen do zemftyś prędki, pr®iifz, 
abym me ferce, i oczy do ludu. 
ikłonił, a fam fwe ferce i oczy 
od niego odwracafz, kufifz fię 
wzrufzyć we mnie wnętrznoś i. 
mifofierdzia, a fam iię z wnętrz
ności miłofierdzia wyzuwafz. Al* 
bo ferce, albo modlitwę odmień. 
Jakoż obaczmy ieno i uważywfzy, 
kogo, i dla czego Rog kiedy wy- 
fłuchał. Wyfłuchał Moyżefza zą 
Synmi Izraela, i choćże rzekł, iż 

I05-. ie miał wytracić, gdy iedna k Ow 
wybrany Jlawił /ię w przelotnieniu, 
niby w przełomanyro murze, 
przed oczyma Jego, odwrócił 
gniew fw oy, ani ich nie wytracał. 
Ale bo też to Moyżefz tak. wielkiey 
był łagodności ku owemu acz 
fzcmrzącemu i drażniącemu lu
dowi ,  że włafną fwę zgubę„ 
mniey, niż zgubę iego ważył. 

31. Tanie, mówi, albo im odpuść te 
winęy albo ieżeli nie uczynifz, wy
maż mię z Kfiąg twoich. Wyflu- 

7> chał owego Apoftoła, i naywyż- 
fzego Kapłana wyznania nafzego 
JE ZU SA , wyiłuchał go potę

żnym
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żnym'wołaniem wołającego, i 
krew fwę z łzami ofiaroiącego, 
wyiłuchał tak , że którzy nie da
wno wołali : ukrzyżuy, ukrzyżuy; 
ci fami wkrótce Ikrufżeni na ier- 
cu, bili lig wpierfi, wracaiąc 
z Kalwaryi. Ale bo też to Pan 
Chryftus, iako naycichfzy Bara
nek , ba owfzem cichość i łafka- 
wośćfama, taką łagodnością kia 
fwymnieprzyiaciołom nadrabiał, 
że modląc lig za fwe krzyżowniki, 
poftgpekich, iak mógł, od winy 
wymawiał: Oycze odpuść im, bo nie 
wiedza , co czynią, ćidy Salomon 
profił Boga, aby Kroleftwo fwoie 
w domu Dawidowymutwierdził, 
aby w Syónie przez ftczególną 
opiekę miefzkał, aby którego miał 
zeiłać, prędzey nie bawiąc zefłał : 
przez coż Go o to profil ? Przez 

•zaiługg9 i cnotę Oyca fwego Da
wida'. Przez iaką cnotę ? Przez 
cichość i łagodność. PomOiy, pra* 
wi, pomniy, Panie , na Damda, 
i  na wfzyftkę cichość „‘Jego. Toż 
wigc łagodność naymilfza w o- 
czachBdikich cnota, i nayzdol- 
nieyiza (kłonić ferce Bóikie do

lu-

Luc.-*3.!3'4.

Pfal. 13». i
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ludu? Tak to ror.umiał o t  wiel- 
JScci.!. «$. ki Kroi, który przeszedł mądro- 

kią wfzyfłkie, co przed nim iv $e- 
3 Be ruzalem byli, ba owfzetn, które- 
i3. ' 3‘ mu Bog ¿ał Terce tak mądre i ro

zumne , iż żaden nie był podo
bny iemu, ani po nim po wdanie, 
i iłufznie, Łagodność iako nie- 
rozdzielny miłości to warzy fz , 

ł ‘ •ioan,4- Bogu, który, miłością ieft,czło- 
l>fal- 8- 5 -5- wieka czyni podobnym. Abowie- 

meb Ty PanieJłodhi i cichy, i iritU 
jce miłojierny, ku wfzyftkim którzy 
Cię wzywaią; Owo wiemy , że 
Bog podobne fobie kocha, i z chę- 

Mat, 12. Ą2  c*ą vyiłuchiwa. Ale na co wie
le? Ted, który więcey niżeli Sa
lomon , coż nam za fpofob daie 
ku zniewoleniu fobie Boga, aby 
nam iię z darami fwoiemi uży- 

M*t. ii. 29. czał ? UczcieJię, prawi, odemnie, 
żem ieji cichy i pokornego ferca. 
Uczcie fię nie świat budować, nie 
cuda działać, ale upokarzać fię 
w duchu, i bydź łagodnych oby- 
czaiow. To wam da zwefełeni 
fpocząć na iłodkich Modlitwy wa- 
fzey owocach , Znaydzłecie Jpo- 
czynek dujzom wajzym. Inaczey:

mc
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nic fię u Boga, ani za (bbą, ani 
za ludem, ba nawet ani n ludu 

1 nic iię za Bogiem nie wfkora.
O iakże wiele Naftępcy Apo- 

ftolfcy maią u ludu za Bogiem do 
czynienia! Są oni na imię łudź- 
miBożemi, iako Apoftoł fwego *• 
Tymoteufza nazywa: A  ty, o 
Człowiecze Boży. Są Poiła mi 
Chryftufowymi, iako o fobie 
tenże Apoftoł mówi: miąflo Chry- 

Jlufa pojelflwo fprawuiemy. A na 
co ? aby fprawę i interem Pana 
fwego u ludu popierali ; aby lud 
nauczali i upominali, czego Bog 
chce po nich, A która tell woła Bo- Rom. rz. ». 
ża dobra i  przyiemna idofkonała; 
aby lud zniewalali i przywodzili 
do zaprzenia lię niepobożności, 
i fwieckich pożądliwości, a do 
trzeźwego, i fprawiedliwego, i 
pobożnego żywot« oa tym świę
cie, to zaś wfzyftko aby czynili 
fkwapliwie, aby czynili śmiało, 
aby czynili ftatecznie. Aby czy
nili fkwapliwie, wcześnie zabie- 
gaiąc złemu, a wzroft daiąc do
bremu, Bo w (prawie Bożey bydź 
opiefzałym , rzecz niegodna left.

Toć
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Toć właśnie chciał Bog u Izaiafza 
oznaczyć, gdy tam Męże Apo- 
ftólfltie .przyrównywa do obło- 
kow, które wiatr gwsłcowny 
w rożne rw ie, i pędzi ftrony, 
Którzyż to fą , coiako obłoki lata. 
iafł Aby czynili śmiało, nie zwa- 
żaiąc na żadne niebefpieczeńftwa, 
i wfzćlkiemi pogróżki gardząc, 
bo iżaliż fługa za Pana nadftawić 
ifię nie ma ? Tego iię Bog po Po- 

Rzeh t Sfłaćh fwoich dopomina, igdy'do 
9' lednego z nich mówi: .¿fakodya- 

ment, jako krzemień dałem twarz 
twoie, nieboy y,łęich, anijię lękay 
twarzy ich, Aby czynili Jlatecznie-, 
popierając, co zaczęło, aż do 
końca ; i nie ofzczędzaiąc żadney 
pracy, choćby fię też pożytku 
żadnego nie widziało, bo leżeli 
naganna , że złe nie uftępuie do
bremu , tedy nagannieyfza ie- 
fzcze, gdyby dobre uftąpiło złe
mu. Nie day (tę zwyciężać złemu 

aora. 12.91.( raowi Ąpolłoł) ale zwycięzay zk  
w dobrym•

Otóż co, iak Apoftolfcy Na- 
iłępcy maią u ludu czynić. Ale 
któryż z nich to, iak fię należy

ipra-
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iprawi, leżeli mocy i  gorliwo
ści fwoiey łagodnością oiłodzić 
nie zechce? Moc z łagodnością J*8,3* 17* 
fprzy mierzona ftaie fię mądra 
mądrością ową , która 2 góry ftę- 
puię, mądrością fpokoyną, fkro- 
muą, łacną ku namówieniu, 
przyzwalaiącą dobrym, pełną 
miłoiierdzia, a przeto też ftaie lię 
mifofna, według tego co nam 
Duch Święty u Ekklezyaftyka o- 
biecuie : Synu, rzeczy twe odpra- Ecc1,3‘ 
wuy w cichości, a będziefz milowan 
nad chwaty ludzką. Nie wiemy zaś, 
że kogo lud miłuie, a miłuie nad 
fwoie dobro, bo nad fwę chwałę; 
ten wfzyftko u ludu może ? Ma 
on feree ludu w fwych reku , i 
władnie nim, a że władnie przez 
miłość, tym famym wizech wła
dnie. Przeciwnie, Moc, by i 
z naywiękizą gorliwością fprzę- 
żona, ieżeli fię z łagodnością ro
zwiedzie ; zafieiefz iaki fprawie- 
dliwości owoc w pokoiu ? nie zar- 
wiefzowey mądrości zierofkiey, 
fporliwey, zazdrofney , która, Jac 3 
gdzie panuie, tam zdaniem Jakó- 
ba S wietego, wjztlka zła /prawa ?

D Sa-
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Saffię ona gorliwość bardzo łatwo 
gniew, i na złość przerobie 

Skwapliwość iey wyidzie na nie* 
cierpliwość, i natrę#wo, śmia
łość iey wyidzie na dunię i fro- 
gośó, ftatecznośćiey wyidzie na 
upór i zaciętość. Tak zaś wyro
dna gorliwość cóż "kiedy dobrego 
zrobi? czego dobrego nauczy? 
Co dobrego wmówi ? od czego 
złego odwiedzie ? Z  włainego te 
wewnątrz doświadćzenia znamy, 
że powaga popędhwością unieiió- 
na, fiirowością zakwafzona, o* 
ftrością naieżona, (erce ludzkie 
od fiebie zraża; a ze Terce zrażo
ne, toauki nie przyimnie, z na
pomnienia żartuie, na rofkaz u- 
tyfltuie, ż  karnościfię, wyłamuie.

Toć ie ft, dla czego Twórca 
tfti. 3c. 15. fetc traftych, który ieicażdy z o- 

fobna uformował, i wfzyftkie ich 
oree. i*. 4. fprawy rozumie, ieżeli nas do iie- 

bie pociąga ; pociąga nas zwią* 
zkamt miłości. To ieft dla czego 
Apoftoł, ieżeli każe ftrofować i 
iaiać, to nie inaczey, iednO 

2. Tim. 4. z wjzelaką cierpliwością, ieżeli u- 
bieżone w iakim upadku , każe

nau-

http://rcin.org.pl



nauczać i napominać, fo nie ina- 
czey , iedoo w duchu cichości, le
żeli z obcymi każe fię w mądrości 
obchodzić; to mowę chce, mieć 
%awfze w ¡jrzyietnności. To ieft 
iefycze, dla czego Sobor Try- 
denrfki, gdy näkazoie Bifku- 
pom, aby tym chętoiey przy 
fwych Kościołach fiedzieli, imby 
inadniey lud przy obyczaiow u- 
czciwości utrzymać mogli; na
pomina ie zaraz, aby fię bydź po
mnieli Pafterzami, nie.uderzycie* 
laini; aby nad podległem! fobie 
nie tak panowali, iako raczey ile 
Syny i Bracią miłowali; aby wie
dzieli, że ku poprawie więcey 
waży dobrotliwość, niżeli fro- 
gość, więcey napomnienie, ni
żeli pog ożenie, więcey miłość, 
niżeli władza. T oieft na koniec 
dla czego , gdy przy poświęceniu 
Bifkupa , daią mu Paftorał w rę
ce, na znak Pafterikiey Zwiera* 
chności; przeftrzegaią go zaraz, 
aby fądową fwę władzę utrzymy
wał, ale bez gniewu; aby Gę 
w poprawie wyftępkow frożył, 
ale dobrotliwie, aby iurowey 

D 2 cem-

G*Ł 0. u

ColoE. 4. t

Ś e f .  13 . 
C»p. t .

Pontifafc
Kom,
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cenfury nie odftępował, ale oraz 
aby ku cnocie Terce Twego iłucha- 

, cza głafkał-
Wiemy ć prawda , że łago

dność cichą i (łódką z gorliwo
ścią umocowaną i czynną pogo»- 
dzić, rzecz nie tak łatwa, iakby 
kto mniey świadomy ferc ludz
kich mógł fadzić. Dzieło to ieft 
owego Ducha, który, ehoćże 
w cichego wiatru głofie, przenr- 

job. ą . ii. ka iednak aż do rozdziel/ ni a dujze 
Kebr. 4. ja. od ducha. Trzeba na to mądrości 
• i miłości z wyfoka, która fama,,

fprawiedliwość z miłoiierdziem 
/przymierzać omie. Wszakże i 
to wiemy dqbrze , wiemy i dzię
kuj e m y T  ro n om, T rono nr N i&• 
biefkim i ziemfkim , że nam ta
kiego dziś Pafterza daią, w któ
rego fercu fprawiedliwość i po- 
koy dawno nę zefzły, i wzaje
mne fobie pocałowanie dały. Ła
godność bez mocy nayurządzen- 
fzą karność za zwyczay rozwal- 
nia i rofpufzcza. Moc bez łago
dności nayurządzenlże Zgroma
dzenia częftokroć oburza ibuntu- 
ie. Ale któreż z tego dwoyga
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ziego dało fię widzieć w Zgro
madzeniu ty rn, którym dzifiey- 
fzy nafz Biikup przez lat dwa
dzieścia kilka fzczęśliwie , i świą
tobliwie zawiadywał aż dotaył ? 
Ztamtąd ro owfzem, iako z miey- 
ića zgody, iedności, miłości, nie 
tak wprzemiiaiącym dźwięku, 
iako raczey w Radym przykła
dzie, rozchodziła fię, i rozcho
dzi wdzięczna owa melodya: Oto Pfa1,132-* 
iako dobra i wdzięczna rzecz mie- 

Jzkać Braci Jpołtm. Tam na Re
gule Wielkiego Zakonodawcy 
Benedykta Świętego iściło fię, i 
iści,, co Chrześciańfltiemu. wy
znaniu obiecywał Apoftoł: rfktó* 
rzyhołwiek tego Prawidła dzierżyć 
fię będą, pokoi/ nad niemi, i miła- 
fierdzieTo zaś nie ieftże dowo
dem nie mniey łagodnego, iak 
mocnego Rządu ? Rządu, który 
nie na zbyt fołguie, ale też nie na 
zbyt uciąża ? Rządu , który fię 
bać razem i kochać każe, a któ
remu ieżliby kto był przeciwny, 
wftydzić by fię mufiał, nie maiąc 
n ic, coby o nim miał mówić złe
go ? Otóż tak doświadczonego

w du-

bal. 6. 16
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lir duchu Rządcę*, Rządcę, kt&- 
rego Bog błogoftawieńftwa fwe- 
goflodyczą uprzedził, Rządcę, 
którego {lodki i prawy Paailtror 
innych dróg fwoicch nauczył, 
dziś na Stolicy Bifkopftwa Tar- 
eo w (kiego witamy. Ale nie od 
dzifiaże też zaraz mamy Mu 
bydź poRufzni z chęcią?

Słyfzeliśtriy. co, i iak Bir 
ikup za.nami u Boga, i u nas za 
Bogiem ma czynić. W e wizy-.

5 ftkim . tym Bifltnp nafz będzie 
zapewne czuwać , pracować, Ur 
czvnek Ewangelifty fprawować, 
uiługowanie Twoie wypełniać, 
a to w ponęta'h namai^cyenia 
Niebicikiego, włafkawości, ci
chości, cierpliwości Chryftufon 
węy. Nie będziefz więc godzien, 
abyście Go powolnością wafzą 
ciefzyli? abyście Mu Jego oko
ło was prace poiłufzeńftwem wa- 
fzym Rodzili ? abyście (ię nauką» 
napominaniem, i naleganiem Je
go poprawiali ? Prawda, że i mi
mo poprawę wafzę, robićby o 
koło was mufiał, bo tak kazano.
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A le, o! z iakążby tociężkością 
i (lękaniem przyfzio! Sręka o- 
grodnik, gdy mufi (ucho drze
wo polewać, a to fię nie oży
wia , z wefelem ' około niego ro
bi, gdy ¿o dzień pięknie rośnie. 
Podobnież iię Apoftołom, i ich 
Naftępcom przydaie. O ziakąż 
gorliwością Paweł Święty Fili- 
jłenfy fwe profi, aby według 
'Zwykłego (obie pofiuiżęńiłwa, 
zbawienie iwe z bdiaźtlią idrze- 
niem fprawow*li ; aby wfzyftko 
Czynili krom fzemrania, i wą
chania , aby ftrZegli i zachowy
wali iłowa żywota. Ku czemu ?
Ku przechwalaniu (pra’w i) ^  Phix. 
przechwalaniu jię memu na dzień 
Chryfłufdw , iżetn nie darmo bieżał, 
ani darmo pracował. Kofztował 
roikofznycn tych ducha ówocow 
Wielki Wielkiego Miftrza U- 
czeń Biikup Krety Tytus. Wefe- 
lif iię z Koryntyan, duch Jego 
był ochfodzon od nich, (erce Je
go bardziey iię przychylało do 
nich. A kiedy ? Gdy Widział, 
że z Apoftolfkley nauki korzy- 
ftaią, i według niey iię iprawu-
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2 . Gnr. j 
1 »*

2. Cor. 7.

Ad. 20.' 
26

' ią. IFnetrzności ¿Jego ( pifze do 
nich Apoftoł ) ob/iciey fa ku wam, 
gdy ie>(pomina na pojlufzeńfłwo 
wfzyftkichwas* Przeciwnie, le
żeliby między nami znalazła iię 
albo owa dama, która nikogo 
nad fobą nie zna, albo owa fy- 
now Beliala rozwiozłość , która 
by nayiłodfze iarzhio z  karku 
fwoiego zrzuca; albo owa gnu- 
fność, która ledwie wie, żerna 
Bifkupa nad fobą, czego zaś, 
albo fam przez iię , albo przez 
fwe Plebany, i Kaznodzieie na
ucza, o tym wiedzieć nie chce: 
Ah ! nie miałżeby prawa Biikup 
nafz, z gorzkim żalem, Apo- 
ftolfkiemi iłowy uikarzać iię kie- 

3-dy; Zadnegośmy nie ukrzywdzi
li , zadnegośmy nie /kazili, ża
dnego śmy nie ojzukali... « . Nie 

' chroniłem Jie, żebym wam nie 
miał oznaymić wfzelkiey rady Bo- 
żey. . . .  Przełóż oświadczam Jię 
przed wami dnia dzifieyfzego, żem 
czyfly iefł od krwie wfzyjłkich ; a 
żadnemum nie ieft zatracenia 
przyczyną, kto zginie, na fwoy

karb
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karb zginie. Nie day B o ż e ,  
przyiść kiedy na tak rzewliwą 
żałobę.

Byśmy zaś nie przyfzli, n- 
czyńmy to , o co niegdyś Tefla- 
loniczany uprafzaf Apoftoł, a 
o co i ia was iłowy jego pro- 
fz ę : Proiiemy was Bracia, abyś
cie znali te, którzy pracuśą mie
dzy wami, i którzy fą Prztłozo- 
nemi wajzemi w Panu, i napotni- 

u naią was, iżbyście ie bardziey 
miłowali dla ich prace , pokoy 
mieycie z niemi. Proiiemy was, 
abyście w fwoim B.ikupie, któ
ry fig dziś do pracy o koło wa- 
fzego zbawienia zaprzęga, u- 
znawali Twego Przełożonego i 
Rządcę, Rządcę mocnego, i ła
godnego. Mocnego ku święce- 

" niu i błogoftawieniu, ku roika- 
zaniu i fądzeniu. Łagodnego 
w ftawianiu fię za wami do Bo
g a , i za Bogiem do was. Pro
fiemy was , abyście Mu byli po- 
lłufzni z pokorą i chęcią. A- 
byście z pokorą naukę i karność 

E Jego

1 Teff. 5.
*3

J
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Jego przyjmowali, abyście fię 
z chęcią za Jego Modlitwą i pra
cą poprawiali. Profiemy was, 
abyście w N i rn Namiefłniczą 
Chryftufa władzę, władzę świę
cenia i fądzenia czcili. Abyście 
G o , za Jego do Boga modły i 
ofiary, za Jego o koło dufż 
wafzych Baranic i prace, bar- 
dziey, a bardziey miłowali. O  
to ferce Jego rozfzerzone ku 
wam , aby was w nim wfżyftkie 
pomieścił, Gto uña Jego ku 
wam , aby was wfzyftkie w po
całowaniu świętym pozdrowił;- 
Oto ręce Jego do was, aby 
wam wfzyftkim, Niebiefkim bło- 
gofławieńftwem błogofławił. Óto 
Apoftolikie nogi Jego do was , 
aby wam wfzelką prawdę przy- 
cioí?, aby wam ppowiadał po
koy, pokoy, którego świat dać 
nie może. Aby wam opowiadał 
dobra, dobra, które wfżelki 
zmyił .przechodzą. Mieycież 
z Nim pokoy, będąc Mu poiłu- 
fzni póiłufzcńftwem pokornym* 
i chętnym, a Bog pokoiu fam.
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'c. ."• -‘Ą- , ¿^rv* >• - ■• prjt i' " ••

was wewfzyftkim poświęci, y?- 
by cały duch wajz i dufza i ciało 
na przyiście Pana nafzego J E 
Z U S A  Chryflufa było zachowane. 

^ . Day B O Ż E , Amen.

u
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